



ROK II, Nr 74 (239)

CZWARTEK
17 marca 1949 roku

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁOTYCH

Powrót chłopów polskich z Ukrainy Serdeczne powitanie delegacji w Warszawie Przyjęcie u Premiera Cyrankiewicza

15 bm. o godz. 16.00, przybyła do stolicy wycieczka 165 chłopów polskich, którzy zwiedzali Republikę Ukraińską.

W drodze z Kijowa do granicy polsko - radzieckiej, towarzyszyli wycieczce: wicemin. rolnictwa USRR Romaszew, przedstawiciel min. spraw zagr. USRR Szczerbatiuk, przedstawiciele KCKP(b)U: Bogdaszkin, Majchrowski, Winnik i inni oraz attache Polskiego Konsulatu Gen. w Kijowie W Warszawie wycieczkę przywitamy na dworcu delegację PZPR z przedstawicielami Komitetu Centralnego: Matuszewskim, Chelchowskim i Reczkim na czele, delegacja Stronnictwa Ludowego z prezesem SL min. Baranowskim — zast. sekr. gen. posłem Juszkiewiczem i posłem Dziedzicem na czele, delegacja PSL z sekr. gen. Banachem, delegację ZSCh,

TPPR oraz przedstawiciele robotników i ludności Warszawy.

W imieniu Komitetu Centralnego PZPR, powitał delegację członek KC — Stefan Matuszewski.

W imieniu Stronnictwa Ludowego przemówił prezes SL min. Baranowski, który podkreślił konieczność podniesienia poziomu gospodarczego i kulturalnego wsi polskiej, co przyniesie dobrobyt szerokim masom chłopów polskich. Mówca wezwał uczestników wycieczki, aby z pożytkiem dla polskiej wsi przenieśli nabyte doświadczenia na tereny swej pracy.

W imieniu przybyłych chłopów przemówił kierownik delegacji Zygmunt Kratko, który wyraził po-

dziękowanie przybyłym delegacjom, przedstawicielom robotników i ludności Warszawy za serdeczne powitanie.

Mówca podkreślił, że delegacja miała najpełniejszą możliwość zapoznania się z całokształtem gospodarki rolnej i życia w USRR. Wszyscy nacześnie przekonaliśmy się — oświadczył Zygmunt Kratko — o wyższości gospodarki społecznej nad gospodarką kapitalistyczną. Wszyscy „zaraziliśmy się” entuzjazmem.

Mówca złożył serdeczne podziękowanie chłopom ukraińskim z dziełaków kolchozów, przedstawicielom rządu z premierem Ukrainy Korotczenko na czele, kierownikowi Partii Komunistycznej Ukrainy z jej sekretarzem Chruszczowem na czele oraz ministrowi rolnictwa Mackiewiczowi, za serdeczne przyjęcie i niezliczone dowody braterskiej życzliwości oraz wznosił okrzyki na cześć przyjaźni narodów Związku Radzieckiego z narodem polskim.

Z dworca uczestnicy wycieczki udali się na przygotowane w stolicy kwatery.

PREMIER JÓZEF CYRANKIEWICZ PODEJMUJE DELEGACJĘ CHŁOPÓW POLSKICH

W godzinach wieczornych premier Józef Cyrankiewicz podejmował w salach Rady Ministrów 165 - osobową delegację chłopów polskich, którzy wrócili z USRR.

W przyjęciu wzięli udział: Marszałek Sejmu — Kowalski, członekowie rządu RP, oraz ambasador ZSRR — Wiktor Lebediew.

Delegację powitał serdecznie premier Józef Cyrankiewicz. Następnie poszczególni członkowie delegacji dzieliли się wrażeniami ze swego pobytu w USRR.

Walki w Chinach

LONDYN (PAP) — Według doniesień agencji Reutersa z Nankinu, toczą się obecnie walki między armią ludową a wojskami Kuo mintangu w pobliżu Yicziang, przy jednym z przyczółków mostowych na północnym brzegu rzeki Yang-Tse-Kiang, na wschód od Nankinu. Huk dział słychać było ostatnio w Czinkiang, stacji węzłowej kolei Nankin — Szanghaj, w odległości około 65 km na wschód od Nankinu.

Krajowy Zjazd ZSCh

od 3 — 5 kwietnia rb.

Prezydium Zarządu Głównego ZSCh przewiduje zwołanie Zjazdu Krajowego Związku Chłopskiej na dni 3 — 5 IV 1949 r. i w związku z tym zwołuje plenarne posiedzenie Zarządu Głównego ZSCh na dzień 22.III. 1949 roku.

Pismo Sekr. KC KP(b)U Chruszczowa do Prezydenta Bolesława Bieruta

WARSZAWA PAP. Prezydent RP. Bolesław Bierut otrzymał od Sekretarza Komitetu Centralnego KP (b) U N. Chruszczowa pismo treści następującej:

W dniu dzisiejszym opuszcza Kijów, udając się z powrotem do kraju, pierwsza delegacja chłopów Demokratycznej Polski, która przybyła do nas 14 lutego.

Nasi Drodzy Goście — chłopcy polscy spędzili na Ukrainie 14 dni. Wzięli oni udział w republikańskiej naradzie przodowników pracy gospodarki wiejskiej i zaznajomili się z osiągnięciami pracowników socjalistycznego rolnictwa Ukraińskiej SRR, nawiązali znajomość i osobisty kontakt z przodującymi kolchoźnikami, lanowymi, brygadierami, przewodniczącymi kolchozów, uczonymi, specjalistami gospodarki wiejskiej i pisarzami naszej Republiki.

Na zaproszenie uczestników narady chłopcy polscy chętnie zwiedzili szereg kolchozów, stacji maszynowo - traktorowych, przedsiębiorstw i instytucji kulturalnych. W obwodzie kijowskim delegaci byli w jednym z najstarszych kolchozów „Zdobycze Października”, w rejonie talnowskim oraz w kolchozie im. Wasilijewa w rejonie dymerskim.

W obwodzie zaporoskim zwiedzili kolchoz im. Kirowa — w rejonie wierchnie - chortyckim oraz orechowską stację maszynowo - traktorową, zaznajamiając się szczegółowo z gospodarką kolchozów, z zasadami organizacji i zapłaty za pracę, z życiem i warunkami bytu kolchoźników.

Ponadto delegaci obejrzeli dniewprowską elektrownię wodną im. Lenina oraz zakłady „Komunar” w Zaporoziu, które produkują dla gospodarki wiejskiej nowoczesne kombajny „Staliniec — 6”.

Wiele uwagi poświęcili przedstawiciele narodu polskiego na zwiedzanie stolicy Ukrainy — Kijowa. Zwiedzili oni historyczne zabytki miasta, instytucje naukowe i kulturalne, teatry.

Nasi kolchoźnicy, robotnicy i inteligencja, przyjmowali gości polskich serdecznie i gościnnie.

Uczyniliśmy wszystko, aby chłopcy polscy mogli jak najlepiej i jak najdokładniej zaznajomić się z życiem naszych kolchozów, stacji maszynowo - traktorowych i przedsiębiorstw, z przodującymi ludźmi naszej wsi socjalistycznej i na własne oczy przekonać się o wyższości wielkiej zespolonej gospodarki nad drobnym, indywidualnym gospodarstwem chłopskim.

W jakim stopniu nam się to udało, opowiedzą Wam sami delegaci. Będziemy bardzo radzi, jeśli członkowie delegacji, po powrocie do domu, opowiedzą obszernie narodowi polskiemu, jak żyją, pracują i budują nowe życie kolchoźnicy i wszyscy ludzie pracy Związku Radzieckiego.

Przesyłam Wam album ze zdjęciami z pobytu delegacji chłopów polskich na Ukrainie, małą biblioteczkę wiejską skromny podarek produkcji kolchozów Ukrainy Radzieckiej.

Pobyt delegacji chłopów polskich został utrwalony na taśmie filmowej. Po stanowiliśmy nakręcić niewielki film, który prześlemy Wam w najbliższej przyszłości.

Z głębokim poważaniem
(—) N. CHRUSZCZOW

Kijów, 1.II.1949 r.

Pismo Prezydenta Bolesława Bieruta do Sekr. KC KP(b)U Chruszczowa

WARSZAWA PAP. W odpowiedzi Prezydent RP Bolesław Bierut przesłał do Sekretarza Komitetu Centralnego KP(b)U N. Chruszczowa następujące pismo:

Jestem prawdziwie wzruszony serdeczną i wspaniałą gościnnością, z jaką Rząd Ukraińskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej oraz kolchoźnicy Ukrainy przyjęli delegację chłopów polskich, pragnących zapoznać się z osiągnięciami rolnictwa radzieckiego. Wczoraj uczestnicy pierwszej delegacji opowiedzieli mi z głębokim przejęciem i zachwytem swoje wrażenia z wycieczki po Waszym wspaniałym kraju i z niezapomnianych dla nich spotkań z przodownikami socjalistycznego rolnictwa Ukrainy, z kierownikami Państwa i Partii, z uczonymi i pisarzami bratniego, gościnnego kraju. Pragnę jak najbardziej serdecznie zarówno w ich imieniu, jak w imieniu Rządu Polskiego podziękować Wam, Drogi Towarzyszu, jako inicjatorowi tych spotkań i całemu Rządowi Republiki Ukraińskiej za tę niezrównaną gościnność, z którą spotkali się u Was nasi chłopcy, a która jest najlepszym wyrazem pogłębiającej się przyjaźni naszych krajów i braterstwa narodów słowiańskich. Nasze delegacje wyniosą z tych wycieczek niezwykle cenne doświadczenia, którymi niewątpliwie podzielią się z szerokimi masami polskich rolników. Delegaci polscy, jak wynika z ich opowiadań, są pod silnym wrażeniem wspaniałych wyników zespolonej gospodarki kolchoźników Ukrainy oraz wysokiego poziomu ich życia kulturalnego i dobrobytu. Odwiedziny u Was były dla nich niewyczerpanym źródłem najbogatszych spostrzeżeń, które pozostaną niezatarte w ich pamięci i pomogą im w pracy nad przebudową życia naszej wsi.

Serdecznie dziękuję Wam, Drogi Towarzyszu, za upominki z wytworów kolchozowych Ukraińskiej Republiki Radzieckiej.

Przyjmijcie nasze najgorętsze pozdrowienia

(—) B. BIERUT

Pełni optymizmu

W dniu wczorajszym przyjechała po przeszło dwutygodniowym pobycie na Ukrainie delegacja chłopów polskich. W skład delegacji wchodziło przeważnie chłopów mało- i średniorolni ze wsi samopomocowych i takich które chcą u siebie zorganizować spółdzielnie produkcyjne.

Wśród delegacji, liczącej 165 osób była znaczna grupa ludowców, jak również jeden z redaktorów „Dziennika Ludowego”. Chłopcy wycieczając do ZSRR ciekawi byli zobaczyć, jak żyją ludzie w kraju Rad, jak pracują i jakie mają plany na przyszłość. To co zobaczyli, przeszło ich najśmielsze oczekiwania. Wrócili pełni podziwu dla ogromu dokonanych tam przemian.

W delegacji byli też chłopcy, którzy znali Rosję dawniejszą — carską, Rosję arystokratyczną, gubiącej lud pracy i chłopów.

Dawniej — opowiada w drodze uczestnik wycieczki, Miron Magusiewicz z Augustowa (służył w wojsku carskim), wieś ruska żyła w biedzie, chłopcy chodzili w łapciach, i wygrzewali się, ziewając na „piecach”. Chłopcy ciemni — analfabeci znosili nędzę i upokorzenie. W dzisiejszych kolchozach nie ma analfabetów. W mieszkaniach światło elektryczne, wszędzie dominuje czystość. Każdy chłop w kolchozie ma krowę, niektórzy mają po dwie. Byt chłopów kolchoźników w stosunku do czasów dawnych polepszył się kilkakrotnie.

To samo stwierdza znający Rosję przedwojenną Kazimierz Strózek ze wsi Chlevice, pow. Włoszczowa. Oglądał on m. in. kolchoz „15-lecia Armii Czerwonej”, gdzie chłopcy mają nie tylko prywatne krowy, ale maciory po 180 kg. Pełno zboża, mąki, sianiny, cukru. Słusarz pracujący w kolchozie prowadzi oprócz tego własny warsztat słusarski. I tak jest wszędzie.

Dawniej ciemni chłopcy — dziś naród kulturalny, posługujący się najnowszymi zdobyczami cywilizacji.

Adam Rutyna z Zalesia, pow. Elbląg, oczarowany był, jak wszyscy zresztą — wspaniałe zorganizowanymi ośrodkami maszynowymi. Każdy kolchoz posiada ośrodek zdrowia z ambulatorium i izbą chorych.

Dulny Szymon z pow. opatowskiego, woj. kieleckiego, miał uprzedzenie do kolektywizacji, ale po tym co widział, a zwiedził 5 kolchozów i dwa sowchozy, po powrocie do swojej wsi, najusilniej będzie dążył do tego, aby jego wieś była jedną z pierwszych przekształconych na spółdzielnię produkcyjną.

Ukoronowaniem niedowiarstwa i ciekawości była gospodyni ze wsi Kielniców, pow. Rzeszów. Nie wierzyła — powiada ona — tym co ganiili kolchozy, ale też nie wierzyła tym co chwalił system gospodarowania socjalistycznego. Rozpierała mnie jednak ciekawość. Dziś patrząc na niski poziom życia naszej wsi, po tym co widziałam na Ukrainie, jestem przekonana, że tylko ten ustrój poprowadzi chłopów na drogę kultury, oświaty i dobrobytu.

Mieszkańcom wsi Chojnice, pow. Elbląg, kiedy wypadło wybrać spośród siebie delegata, wybrali jednogłośnie Władysława Grele, zegnając go słowami: „Jedźcie wy, bo mamy do was pełne zaufanie. My będziemy wierzyć w to, co wy nam powiecie”. Możecie wierzyć jemu i wszystkim, którzy będą o kolchozach opowiadali, tak, jak możecie wierzyć i w to, że z kolchozu im. Stalina, dawniejszej wioski dziedzica, wyrosło z synów chłopskich, od czasu rewolucji październikowej 68-miu oficerów, dwóch generałów, 6-ciu pułkowników, 8-miu lekarzy, 48-miu nauczycieli, i 7-miu inżynierów.

J. N. K.

Los Polaków we Francji nie jest nam obcy

ROBOTNIK polski ceniony jest w całym świecie z racji przysłowiowej pracowitości. Dlatego też, przed pierwszą wojną światową, wiele krajów ubiegało się o pozyskanie tak cennego elementu.

Specyficzne warunki społeczne i gospodarcze w trzech zaborach zmuszały wielu Polaków do porzucenia rodzinnych miast i wsi. Główną przyczyną i prześladowaniem jechali szukać chleba w obcych krajach: we Francji, w Niemczech i w Ameryce. Los tych ludzi, jak losy każdego tułacza wyrwanego z rodzinnej ziemi, nie był do pozazdrościć. Wszędzie traktowano ich z lekceważeniem i pogardą: to ludzie bez ojczyzny, motłoch zbiedzony, intruzy.

Mijały lata. Praca, której nie podjąłby się nigdy ni Francuz ni Niemiec, czy Amerykanin — powierzano polskiemu emigrantowi, który tylko dzięki sile charakteru i woli przetrwania — znosił nadludzki wysiłek, łapał ostre glazy w kamie niolomach, pracował w cudzych kopalniach i karczował polacie dzikich puszcz w Ameryce Północnej i Południowej.

Praca Polaka budziła podziw za granicą, lecz nie dawała mu satysfakcji, jak też nie stwarzała mu godnych jego wysiłków warunków bytowania. Obce rządy i obcy kapitałci nie troszczyli się o losy siły najemnej.

Nadludzka eksploatacja możliwości fizycznych i wyzysk, był jedynym celem zatrudniania u siebie żywiołu emigracyjnego. Wyzuty z sił — skreślano niejako z rejestru żyjących: Murzyn zrobił swoje — Murzyn może odejść. „Niemiłym

sentymalizmem“ była w pojęciu wyzyskiwaczy opieka nad tymi, którzy na skutek wypadków lub też wyczerpania wysiłkiem nie byli zdolni do dalszej pracy.

Ten urągający człowieczeństwu stan rzeczy przetrwał niemal do dnia dzisiejszego.

Wprawdzie wyzyskiwacze starają się przystroić eksploatację robotnika polskiego pozorami akcji społecznej, lecz niezdrowe i skandaliczne stosunki, panujące w obcych fabrykach i kopalniach zatrudniających Polaków są faktem, nad którym niepodobna przejść do porządku dziennego.

Rząd Polski Ludowej od dłuższego czasu obserwuje z niepokojem warunki, w jakich pracują górnicy polscy w kopalniach np. francuskich. Pomijając już prześladowania natury politycznej, jakie stosowane są wobec Polaków solidaryzujących się z proletariatem francuskim — wielka liczba nieszczęśli-

wych wypadków w kopalniach, świadczy dowodnie, że koła przemysłowe Francji nie dbają o bezpieczeństwo pracy robotnika polskiego.

Sprawa ta byłaby do załatwienia, gdyby rząd francuski nie utrudniał powrotu do Polski tym, którzy pragną pracować we własnym kraju dla dobra swojej ojczyzny. Powszechne oburzenie wywołała decyzja rządu francuskiego, który odmówił podpisania z Polską umowy o repatriacji. Nie są rzadkością złośliwe szykany wobec tych robotników-Polaków, którzy wyrażają chęć powrotu do kraju.

Nota Ministerstwa Spraw Zagranicznych, którą publikujemy poniżej, ma na celu rozładowanie napiętej sytuacji i położenie kresu wyzyskowi polskich robotników narażonych na ciężkie kalectwo, a nawet śmierć wskutek eksploatacyjnego i antyspołecznego stanowiska obcych rządów i sfer kapitalistycznych wobec naszych emigrantów.

ESWU

Nota Ministerstwa Spraw Zagranicznych w sprawie bezpieczeństwa pracy górników polskich we Francji

WARSZAWA, (PAP). — Ministerstwo Spraw Zagranicznych wystosowało następującą notę:

Ministerstwo Spraw Zagranicznych przesyła wyrazy szacunku Ambasadzie Francuskiej i ma zaszczyt zakomunikować Jej, co następuje:

Wiadomości o niepokojącym wzroście liczby wypadków w kopalniach francuskich, których ofiarą są, niestety, aż nazbyt często obywatele pol-

scy, zwróciły szczególną uwagę rządu polskiego.

W dwóch tylko departamentach Nord i Pas-de-Calais, miało miejsce w okresie od 1.7.48 r. do 25.1.49 r. około 220 wypadków, których ofiarą padli obywatele polscy. Wypadki te pociągnęły za sobą śmierć lub ciężkie kalectwo.

Ministerstwo może podać dla przykładu kilka nazwisk górników polskich, którzy ponieśli śmierć w kopalniach francuskich, na terenie dwu wyżej wymienionych departamentów:

- 1) Mikołajczyk Antoni, Kwiecień Jan (Groupe Valenciennes).
- 2) Wierciok Michał, Lipowicz Rajmund (Groupe Aniche).
- 3) Książkiewicz Jan (Groupe Escarpelles).
- 4) Obarowski Jan (Groupe Ostricourt).
- 5) Szymański Florja, Łoboda Helena (Groupe Courrières).
- 6) Sowiński Wacław (Groupe Lens).
- 7) Paruch Jan (Groupe Bruay).
- 8) Wojcieszek Stefan (Groupe Bily-Grenay).
- 9) Rybarczyk Ludwik (Groupe Noeux-les-Mines).
- 10) Dominiczak Leon, Morgiel Franciszek (Groupe Liévin).
- 11) Baran Józef (Puits Auchel).

Jednocześnie Ministerstwo może podać nazwiska górników polskich, którzy padli ofiarą wypadków w tymże rejonie w ciągu zaledwie jednego miesiąca:

- 1) Baran Józef, został zabity podczas pracy w kopalni Auchel. Ojciec dwójga dzieci.
- 2) Wasiak Marian, ojciec czwórka dzieci.

Wielkie manifestacje we Włoszech przeciwko paktowi atlantyckiemu

RZYM (PAP) — 14 bm. odbyły się na terenie całych Włoch wielkie manifestacje protestacyjne przeciwko paktowi atlantyckiemu.

Robotnicy Turynu zmanifestowali swą siłę i wolę pokoju na imponującym wiecu, w którym wzięło udział ponad 50 tys. osób.

W Nespolu po zakończeniu wiecu, w którym uczestniczyło 30 tys. osób doszło do incydentu. Kiedy

manifestanci zamierzali w pochodzie przedefilować przez główne ulice miasta oddziały policji zaczęły w brutalny sposób rozpędzać zebranych, raniąc kilka osób.

W Taranto (Apulia) przerwało pracę we wszystkich fabrykach. Strajki protestacyjne odbyły się również w szeregu innych miejscowości.

Wbrew uchwałam ONZ z 1946 r.

Amerykanie chcą przyjąć Hiszpanię frankistowską do grona Narodów Zjednoczonych

NOWY JORK, (PAP). — W związku ze zbliżającą się sesją Zgromadzenia Generalnego ONZ, amerykańskie koła rządowe podjęły kampanię za przyjęciem Hiszpanii do tej organizacji.

Zastępca sekretarza stanu Dean Rusk, oświadczył na zebraniu Nowojorskiego Oddziału Towarzystwa Przyjaciół ONZ, że jednocześnie z zapowiedzianym wnioskiem Polski w sprawie potępienia Hiszpanii, gen. Franco, na Zgromadzeniu Generalnym ONZ, zgłoszony zostanie wniosek w kwestii przyjęcia Hiszpanii do ONZ oraz unieważnienia poprzedniej uchwały ONZ z roku 1946, dotyczą-

cej odwołania ambasadorów z Madrytu. Zdaniem Ruska „Hiszpania nie stanowi obecnie groźby dla pokoju“.

W związku z tym zagadnieniem zasługuje również na uwagę wypowiedź rzecznika Departamentu Stanu w Waszyngtonie. W rozmowie z przedstawicielem antyfaszystowskiego komitetu uchodźców Wollem, który interweniował w obronie ofiar rządu frankistowskiego, rzecznik Departamentu oznajmił, że „rząd USA chciałby wysłać ambasadora do Madrytu“.

Rzecznik dodał, że Departament Stanu nie może podjąć żadnych kroków w obronie ofiar reżimu Franco.

Nawet paszport dyplomatyczny nie chroni przed bezprawnym aresztem w USA

Prowokacyjny proces w Nowym Jorku

NOWY JORK, (PAP). — Nowojorski sąd federalny przesłuchiwał dyplomata radzieckiego Gubiczewa, aresztowanego bezprawnie przez wła-

dze amerykańskie, które naruszyły przysługującą dyplomatom nietykalność. Gubiczew przybył do Stanów Zjednoczonych na mocy wizej dyplomatycznej, wydanej przez rząd USA.

Dyplomata dostawiono do sądu w kajdankach. Gubiczew podkreślił w złożonym oświadczeniu bezprawność jego aresztowania, przypominając, że przysługuje mu prawo korzystania z nietykalności dyplomatycznej. Aresztowanie nazwał prowokacją, mającą w pełni określone cele.

Gubiczew stwierdził, że na skutek bezprawności całego procesu, wytoczonego przeciw niemu z naruszeniem podstawowych ogólnie przyjętych norm międzynarodowego prawa, nie zwrócił się do żadnego z adwokatów, celem jego obrony. W odpowiedzi sędzia zakomunikował, że wyznaczy adwokata z urzędu.

Na tym posiedzeniu sądu odroczone do następnego dnia.

Kongres Partii Ludowej w Meksyku

NOWY JORK PAP. — Z Meksyku donoszą, że rozpoczął się tam pierwszy kongres partii ludowej, której przewodniczącym jest znany działacz postępowy Lombardo Toledano.

Partia ludowa posiada organizacje lokalne w 26 prowincjach Meksyku z ogólnej liczby 31. Celem kongresu jest opracowanie programu partii w związku z wyborami do parlamentu, które odbędą się w lipcu br.

W przemówieniu inauguracyjnym Lombardo Toledano oświadczył, że partia ludowa będzie prowadziła walkę z pozostałościami feudalizmu w Meksyku, z imperializmem i z podlegaczami wojennymi.

Jednocześnie mówca zapowiedział poparcie akcji pokojowej międzynarodowych organizacji demokratycznych.

RADIO — TELEFON TELEGRAF

● W miejscowości Montceau les Mines odbył się pogrzeb polskiego górnika Jana Wawrzynkowskiego, który padł ofiarą wypadku przy pracy. Za trumną zmarłego kroczyło 2.500 górników.

● Jak podaje prasa czechosłowacka, w otwarciu Targów Wiosennych w Pradze wzięli udział przedstawiciele 42 państw.

● Jak twierdzą w rzymskich kołach miarodajnych, włoski min. handlu zagr. Merzagora podał się do dymisji.

● Przebywający w Pradze Ewa Bandrowska - Turska i Jerzy Adamczewski występowali w operach „Mama me Butterfly“ i w „Trawiście“, zdobywając sobie duże uznanie publiczności.

Zakończenie sesji Rady Najwyższej ZSRR

Dnia 14 bm. Obie Izby Rady Najwyższej ZSRR jednogłośnie uchwaliły budżet Związku Radzieckiego na rok 1949 w brzmieniu projektu rządowego wraz z poprawkami zgłoszonymi przez komisję budżetową. Następnie Obie Izby zatwierdziły sprawozdanie o realizacji budżetu za rok 1947 oraz

uchwałyły ustawę budżetową na rok 1949.

W drugim punkcie porządku dziennego Rada Najwyższa na wniosek sekretarza Prezydium Rady Gorkina zatwierdziła wydane w okresie międzysesyjnym dekrety w sprawie nominacji szeregu nowych ministrów.

Rada zaaprobowała również dekrety Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, zwalniające Mikołaja Woznienińskiego ze stanowiska wicepremiera oraz przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania, i mianujące Maksyma Saburowa przewodniczącym Komisji Planowania.

Obie Izby wybrały na przewodniczącego Sądu Najwyższego ZSRR Anatola Wolina. Ponadto wprowadzono w skład Prezydium Rady Najwyższej nowych przewodniczących Rady Republiki Białoruskiej i Gruzińskiej SRR — Wasyla Kozłowa i Wasyla Gogua.

Po wyczerpaniu porządku dziennego przewodniczący Rady Związków i Rady Narodowości ogłosili o zamknięciu sesji.

Kronika polityczna

Min. skarbu Konstanty Dąbrowski przyjął 15 marca rb. nowomianowanego posła szwedzkiego przy Rządzie RP Engzell Goesta.

KOMUNIKAT

W dniu 15 marca 1949 r. pod przewodnictwem prezesa SL Wincentego Baranowskiego odbyło się posiedzenie Naczelnego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Ludowego, na którym został powołany Sekretariat w następującym składzie:

wicepremier Antoni Korzycki poseł Aleksander Juszkiwicz poseł Józef Ozga-Michalski minister Jan Grubecki prezes Stefan Ignar poseł Stefan Zmijko Ignacy Klimaszewski (dotychczasowy prezes Zarządu Wojewódzkiego SL w Krakowie).
Poza tym do NKW SL dookooptowano ob. ob.: Stefana Zmijko, Ignacego Klimaszewskiego, Jana Szkopa i Juliana Rataja, oraz omówiono szereg innych spraw organizacyjnych.

